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HYRJE

Institucionet shtetérore pérmes pérpilimit dhe hartimit té Planeve té Punés pércaktojné para vetés dhe
qytetarit objektivat dhe synimet qe deshirojné té arnjné né té ardhmen.

Drejtoria pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi, bashképunon ngusht me drejtorit tjera komunale, me
Institucionet qendrore, Ministrin e Mjedist,Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukrurés, Agjencin
Kadastrale té Kosovés.

Drejtoria pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi né vazhdimési ka vendosur para vetes objektivar dhe
synimet e realizueshme dhe imperative 1€ cilat pastaj me profesionalizém né pérputhje me kushtet ligjore
i ka trajuar dhe realizuar.

Plani i Punés pér vitin 2024, vé n¢ pah objektivat e Drejtorisé pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi té
cilat synojne permirésimin dhe avancimin ¢ shérbimeve gjeodezike dhe kadastrale, rritjen e shkallés se
menaxhimit té pronés komunale, ofrimin e shérbimeve sa me té mira pér palé, rritjen e t€ hyrave
vetanake, mbrojtjen mé t¢ mire té prones publike dhe menaxhimin sa mé efikasé té Regjistrit té
paluajtshménve.

Drejtoria pér Prong, Kadastér dhe Gjeodezi éshté e organizuar né kéta sektoré:

1. Sektori i Pronés.

%}

Sektori i Kadastrit,

3. Sektori i Gjeodezise,
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DREJTORIA

Drejtoria pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi éshté kompetente dhe pérgjegjése pér organizimin e
kapaciteteve kadastrale, rikonstruimin e informatave kadastrale né formé digjitale, modelin e sistemit
informativ mbi tokén dhe pronen né pérgjithési, planifikimin e rrjetit gjeodezik me pika té reja
kontrolluese dhe themelimin e pikave kontrolluese.

Misioni primar i saj éshté krjimi i njé ambiend ligjore né sferén e kadastrit dhe pronés komunale. Puna
e drejtorisé orientohet qé pérmes matjeve kadastrale, sisternit informauv té tokés dhe regjistrave zyrtar t¢
siguroj t€ drejtat mbi pronat e paluajtshme me krijimin e parcelave tokésore, ndértesave si dhe
pércaktmin e kufijnjéve te tyre né komunén e Podujevés.

Qéllimi i drejtorisé éshté ofrimu i shérbimeve profesionale dhe shérbime té tjera subjekteve té
ndryshme, pérmirésimi i transferimit té tokés, menaxhimi i tokés komunale dhe efikasiteti né taksimin e

| tokave, evidencén pér emértimet e vendbanimeve, rrugéve, shesheve si dhe numrat e objekteve, shtépive,

peérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve, efj.

Drejtoria pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi procedon shfrytézimin e tokave komunale, zbaton
vendimet e giykatés pér ndatje, bartje 1€ pronésisé. Ajo ka bashképunim té miré me institucionet
qendrore, konkretisht me Ministrin ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastruktures, Agjencine
Kadastral t& Kosovés si autoritet qendror i menaxhimit té té dhénave kadastrale. Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné ofron shérbime profesionale dhe shérbime té fera né fushén e kompetencave dhe
pergjegjésive té saj pér subjektet e sé drejtés dhe organeve shtetérore, dhe me njé bashképunim té
murcfillté arnjné qé ti realizojné punét ¢ cakruara.

Trajnimet ¢ stafit profesional

Zhvillimi shogéror dhe teknologjik ka ndikuar g¢ materia e trajtimit té jeté mé specifike. Andaj, me
qellim té arritjesé sé objektivave t¢ drejtorisé, ne ne bashképunim me Zyrén e Personelit planifikojmé
pjesématrjen e stafit profesional né trajnimet e organizuara nga Agjencia Kadastrale e Kosovés dhe
institucionet tjera relevante.
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SEKTORI I PRONES

dhenave pronésore, ku bartés i s drejtés sé shfrytézimit éshte Kuvendi Komunal; procedurén
administrative lidhur me uzurpimet arbitrare; evidencén e léndéve té uzurpimeve; nxjerrjen e
aktvendime, konkluzione lidhur me kérkesat e parashtruara, etj.

Sektori pér Proné éshté pérgjegjes té kujdeset per: procedurat e shpronésimit té tokave né pronési
private per interesat e pérgjithshme shoqérore; procedurat e deeksproprimit, gjegjésisht nulimit té
aktvendimeve t€ plotfugishme rreth shpronésimit né rastet kur plotésohen kushtet ligjore; mbrojtjen ¢ té

Objektivat e Sektorit té Pronés

Nr.r Objektivat Procedura Burimi Mbikéqyrési Zbatuesi
| Legjislacioni né fuq,
Té hyrat e gerasé nga Vendimi i Kuvendit v .
1 | shfeytézimiitokés | E megullt | Komunal, Kontrata e | 1oyetsi 1 Komunés, | rype o)
W Sp— - Kuvendi Komunal
komunale dhénies né shfrytézim
té pronés komunale
2 | Uzurpimet E rregullt | Legjislacioni né fuqi Kryetari 1 Komunés DPKG]
Legjislacioni né fuqi, .. .
3 | Shpronésimi E mregullt | Vendimi i Kuvendie | oot i Komunés, |y o)
Kuvendi Komunal
Komunal
Arhivimi i
4 | dokumentacionit E megullt | Legjislacioni né fuqt Kryetari 1 Komunés DPKG}
kadastral
5 | Sherbime tjera. DPKG]
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Aktivitetet me té cilat realizohen objektivat gjenerale té Sektorit t& Pronés

T& hyrat e qerasé nga shfrytézimi i tokés komunale — Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
| nga vid 2018 béné inkasimin e té hyrave té qerasé nga shfrytézimi i tokés komunale nga personat fizik
. dhe jundik té cilét ligjérisht e gézojné té drejtén e shfrytézimit né pronat e paluajtshme komunale.
(Akuviteti: Krijimi i Listés sé shfrytézuesve legjitim té pronés sé paluajtshme komunale (toké) duke u
bazuar né Vendimet e Kuvendit Komunal dhe Kontratave pér dhénien né shfrytézim té pronés sé
paluajtshme komunale; Menaxhimi i kontratave pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme
komunale (tokés).

Uzurpimet jané posedim i paligjshém i pronés sé paluajtshme té komunés nga personat fizik apo
junidik. (Aktiviteti: Azhumnimi 1 Listés sé uzurpatorve, Njoftimi i uzurpatorve pér lirimin e pronés sé
paluajtshme té komunés, Vendimi pér lirimin e pronés sé uzurpuar té komunés).

Shpronésimi &shté vepér e Organit Shpronésues (komunés) gé pérfshin:martjen e njé té drejte ose
mnteresi té ligishém qé éshté né zotérim ose pronési t& njé personi né njé proné té paluajtshme, ose
krijimin e detyrueshém té njé servituti ose njé té drejte tjetér té shfrytézimit né pronén e paluajtshme.
(Akavitet: Punét pérgatitore pér pércaktimin ¢ pronés sé paluajtshme pér shpronésim, E drejta e
kompensirmit e pronarit té pronés se paluajtshme pér shpronésim, Fillimi i procedurave té shpronésimit
me vetiniciativé ose me kérkesé té palés, Pranimi i komenteve dhe dégjimi publik, Vendimi Preliminar
mbi Ligjshmériné e Shpronésimit té Propozuar, Vendimi Pérfundimtar pér Shpronésim, Regjistrimi i
vendimit té shpronésimit né kadastér).

Arhivimi i dokumentacionit kadastral - Ky dokumentacion kadastral ka rendési shumé té madhe, i cili
1 referohet, shpronésimeve, kompensimeve, nacionalizimeve, konfiskimeve etj., t& asaj kohe. Duke
vleresuar réndésin e tyre, drejtoria joné do béj pérpjekie té béjé klasifikimin dhe sistemimin e tyre.
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SEKTORI I KADASTRIT

Sektor per Kadaster éshté pérgjegjés té kujdeset dhe regjistron pronén e pqlmjtshrnc né RDPP, zhvillon
procedurat e regjlsmrmt sipas detyres zyrtare, zhvillon procedurat e regllstnnut sipas kérkesés sé p'tleve
korrigjon regjistrin sipas procedurave, zbaton € gjitha dispozitat pozitive né fuqi lidhur me regjistrimin e
pronés, azhurmon pronésin né bazé t¢ dokumenteve té verifikuara dhe shénimeve t€ tjera nga
dokumentacioni arkivor, azhurnon regjistrin e ndérimeve té matjeve nga tereni, nxjerr Aktvendime dhe
Gérnfikata sipas ligjit mbi kadastérin dhe udhézimeve administrative pér kadastér, nxjerr Aktvendime
dhe Konkluzione lidhur me kérkesat e paléve, koordinon punét dhe zbaton udhézimet e Agjencisé
Kadastral té Kosovés.

OBJEKTIVAT E SEKTORIT TE KADASTRIT:

Nr.r Objektivat

1 Zhvillon proceduren ¢ regjistrimit & prongs né regjistrin kadastral né perputhje me ligjet né fug,
sipas detyrés zvrtare dhe kerkesave té paléve né baze @

Azhumon e regjistrin ¢ pronén, né bazé 1€ dokumenteve té venfikuara dhe shénimeve té tjera nga
dokumentacioni arkivor si dhe regjistrit 1é ndérrimeve té mjeteve nga terreni

(48]

Pérmuréson  transferimin ¢ tokés, menaxhimin ¢ tokés shtetérore dhe efikasitetin né tatimin ¢ okave

Rorigjimin ¢ t¢ dhenave personale né gertifikatén ¢ pronésis dhe modifikim t¢ KCID né Nr.Personal

Rexhistrimi i hipotekave, Lirimin e Hipotekave

Merr vendime mbi regjistrimin ¢ servituteve, bareén tatitmore, ngastrat ¢ taumit né proné dhe
shénimet lidhur me dorezanité

Lo I - W O I P

Ofron shéthime reeth nurembaijijes dhe klasifikimir t¢ kulturave & rokes

Azhurnon pjesén grafike, né baze t¢ dokumenteve dhe matjeve té reja dhe 1 transformon me
parametrat ¢ dhéna pér transformim

9 | Verifikimin dhe azhurimi i dokumentacioni kadastral

10 | Ofron shécbime pér shénimet e digjitlizuara (dhénien e koordinatave né terren)

Korngjon regjistrin (RDPP) sipas procedurave dhe dispozitave ligjore né fugi

Léshon gertifikata pér patundshmérd, sipas kérkesave

BiRk(s

Nixjerr vendime pér miratim osc refuzim 8 kérkesave

14 Pérmiréson transferimin ¢ tokés, menashimin e tokés shretérore dhe efikasitetin né tatimin ¢
tokave

15 | Ofron shérbime pér ndarjen ¢ ngastrave dhe shénimin ¢ kufijve né rastet ¢ shpronésimeve

16 | Nxjerr konkluzione pér plotésimin e kérkesave t& pakompletuara

17 Kryen edhe puné € tjera, né bazé té ligjeve 1€ aplikueshme né kuadér ¢ fushe veprimtansé se
Drejrorisi
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Aktivitetet me t€ cilat realizohen objektivat gjenerale té Sektorit t& Kadastrit.

' Bashkpunimi ndérsektorial arrihet né bashkrendimin ¢ punéve mes tre scktorve i cili do 12 rezultoj me

Rexhistrimi i ndryshimeve kadastrale do t¢ béhen pas: pranimit, shqyrtimit té kérkesave té paléve dhe |

pas nxjerrjes sé aktvendimit pér aprovimin e tyre né bazé t& dokumenteve juridike qé jané relevante,
rexhistrimi nié kadaster. (Pérgjegjés sektori i kadastrit, afati 15 dit8, realizushméria 100%).

Rexhistrimi i njésive t€ té reja né bazé té regjistrit t& ndrrimeve. (Pérgjegjés sektori 1 gjeodezisé dhe
sektori 1 kadastrit afau 15 dité, realizushméria 100%}).

Rexhistrimi sipas detyrés zyrtare i ndryshimeve né rexhistrin e palujtshmérive né bazé té vendimeve
te eksproprijimit t€ cilat nuk jané zbatuar me herér . (Pérgjrgjés sektori i gjeodezisé, sektori pronésoro
junidik dhe sektori 1 kadastrit afati 10dité, realizushméria 100%).

Rexhistrimi i Kadastrit etazhor béhet pas: pranimit, shqyrtimi i kérkesave té paléve dhe pas nxjertjes
s¢ aktvendimit pér aprovim e tyre né bazé té dokumenteve juridike qé jané relevante, rexhistrimi i
banesave apo lokaleve afariste. (Pérgjegjés sektori i gjeodezisé dhe sektor i kadastrit, afati 15 dité,
reabzushméria 100%).

Rexhistrimi dhe lirimi i hipotekave dhe ngarkesave t¢ tjera né SIKTK, pas: pranimit, shqyrtimit t&
kerkesave té paléve dhe pas nxjerrjes sé aktvendimit pér aprovimin e tyre né bazé t¢ dokumenteve

| juridike gé jané relevante pér rexhistriné kadaster. (Pérgjegjés sekton i kadastrit afati 6 dité,

realtzushméria 100%).

ngritjen ¢ efikasitetit né pérmbushjen e kérkesave té paléve.
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SEKTORI I GJEODEZISE

Deklarata e misionit:

Sekton 1 Gjeodezise éshte pergjegjés pér pérpunimin e (¢ dhénave né grafiké, ndarjen, bashkimin e
ngastrave kadastrale té proceduara nga kérkesa e paléve, pérpunimin e skicave té ndarjeve pér ndértesa,
banesa dhe njésive kadastrale s1 tokave, rivelimin e sipérfageve té ndértesave, idendifikimin e ngastrave
kadastrale, mirembajtjen e kalsifikimit dhe kulturave té tokés, rindértimin e zonave kadastrale té
Komunés sé Podujevés né bashképunim me Agjenciné Kadastrale té Kosovés.

Kryen edhe punc té yjera, ne bazé té ligjeve t€ aplikueshme né kuadér té fushé veprimtarisé sé Drejtorisé.
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PERFUNDIMI

Ky plan i punés jep njé pérmbledhije t€ aktiviteteve te planifikuara pér pérmbushijen e objektivave
kryesore té parapara pér vitin 2024, gjithashru gjate kéti) viti do té vazhdojmeé me praknken e raporteve
periodike, té cilat do t€ jené si njé tregues mbi realizimin e planit té punés pér kéte vit.

Drejtori 1 DPKGJ:

Saranda Stublla
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